
0.1. Svět, který hledá odpovědi 
0.2. Naše cíle 
0.3. Základní linie, které objasňují zaměření dokumentu 

0.3.2. Klíčový pojem: „zjevená morálka" 
0.3.2. Jednota dvou Zákonů 

0.4. Komu je dokument určen 

PRVNÍ ČÁST 
ZJEVENÁ MORÁLKA: BOŽÍ DAR A LIDSKÁ ODPOVĚĎ . . . 

1. DAR STVOŘENÍ A JEHO MORÁLNÍ DŮSLEDKY 

1.1. Dar stvoření 
1.1.1. V prvních kapitolách knihy Genesis 
1.1.2. V žalmech 
1.1.3. Základní danosti lidské existence 

1.2. Člověk stvořený k Božímu obrazu a jeho morální 
odpovědnost 
1.2.1. Podle zpráv o stvoření 
1.2.2. Podle žalmů 
1.2.3. Závěr: ve stopách Ježíšových 

2. DAR SMLOUVY VE STARÉM ZÁKONĚ 
A NORMY LIDSKÉHO JEDNÁNÍ 

2.1. Progresivní chápání smlouvy (dějinný přístup) 
2.1.1. Základní a zakládající zkušenost: společná cesta 

ke svobodě 
2.1.2. První náznaky teologické interpretace 
2.1.3. úvodní teologický pojem, který vyjadřuje 

tuto intuici: smlouva 
2.2. Různá vyjádření smlouvy (kanonický přístup) 

2.2.1. Smlouva s Noemem a s „veškerým tělem" 
2.2.2. Smlouva s Abrahámem 
2.2.3. Smlouva s Mojžíšem a izraelským národem 
2.2.4. Smlouva s Davidem 



2 2 5 . „Nová smlouva" podle Jeremiáše 
2 2 6 . Morální učení mudrců 

3. NOVÁ SMLOUVA V JEŽÍŠI KRISTU 
JAKO DEFINITIVNÍ BOŽÍ DAR A JEJÍ MORÁLNÍ DŮSLEDKY . . 

3.1. Příchod Božího království a jeho morální důsledky 
3.1.1. Boží království: hlavní téma Ježíšova kázání u synoptiků . 
3.1.2. Hlásání Božího království a jeho mravní důsledky 

3.2. Dar Syna a jeho morální důsledky podle Jana 
3.2.1. Dar Syna, projev Boží spasitelské lásky 
3 . 2 2 Synův život a jeho morální důsledky 

3.3. Dar Syna a jeho morální důsledky podle pavlovských 
a dalších listů 

3.3.1. Boží dar podle Pavla 
3.3.2. Pavlovo morální učení 
3.3.3. Následování Krista podle listu Jakubova a Petrova 

3.4. Nová smlouva a její morální důsledky podle listu Židům 
3.4.1. Kristus, prostředník nové smlouvy 
3.4.2. Požadavky plynoucí z daru nové smlouvy 

3.5. Smlouva a úkol křesťanů podle Apokalypsy 
3.5.1. Smlouva, která prochází dějinami 
3.5.2. Úkol křesťanů 

3.6. Eucharistie, syntéza nové smlouvy 
3.6.1. Eucharistie jako dar 
3.6.2 Důsledky eucharistie jako společenství 

4. OD DARU K ODPUŠTĚNÍ 

4.1. Boží odpuštění ve Starém zákoně 
4.2. Boží odpuštění v Novém zákoně 

5. ESCHATOLOGICKÝ CÍL JAKO HORIZONT INSPIRUJÍCÍ 
K MRAVNÍMU JEDNÁNÍ 

5.1. Uskutečněné království, Bůh všechno ve všem: 
Pavlovo poselství 

5.2. Poslední cíl v Apokalypse: společenství s Kristem a s Bohem . . 
5.3. Závěr 

DRUHÁ ČÁST 
NĚKTERÁ BIBLICKÁ KRITÉRIA PRO MORÁLNÍ R E F L E X I . . 

Úvod 



1. Základní kritéria 
1.1. První základní kritérium: Shoda s biblickým pojetím 

lidské bytosti 
1.1.1. Vysvětlení kritéria 
1.1.2. Biblické podklady 
1.1.3. Orientace pro dnešek 

1.2. Druhé základní kritérium: Shoda s příkladem Ježíšovým . 
1.2.1. Vysvětlení kritéria 
1.2.2. Biblické podklady / 
1.2.3. Orientace pro dnešek 

1.3. Závěr o základních kritériích 

2. Specifická kritéria 
2.1. První specifické kritérium: Konvergence 

2.1.1. Biblické podklady 
2.1.2. Orientace pro dnešek 

2.2. Druhé specifické kritérium: Kontrast 
2.2.1. Biblické podklady 
2 2 2 Orientace pro dnešek 

2.3. Třetí specifické kritérium: Pokrok 
2.3.1. Biblické podklady 
2.3.2. Orientace pro dnešek 

2.4. Čtvrté specifické kritérium: Komunitní rozměr 
2.4.1. Biblické podklady 
2 4 . 2 Orientace pro dnešek 

2.5. Páté specifické kritérium: Finalita 
2.5.1. Biblické podklady 
2 5 . 2 Orientace pro dnešek 

2.6. Šesté specifické kritérium: Rozlišování 
2.6.1. Biblické podklady 
2 6 . 2 Orientace pro dnešek 

VŠEOBECNÝ ZÁVĚR 

1. Originální prvky 
2. Perspektivy pro budoucnost 
Rejstřík biblických míst 


